(**) III. In Hispania quum judex Ecclesiasticus de valore Matrimonii cognoscit, alimenta uxori interim præstanda decernit; de dote verò, vel hujusmodi iuribus temporalibus emergentes caussas Judici laico dirimendas relinquit. Verum quia caussæ *legitimæ filiationis*, scilicet, quum dubitatur, an aliquis ex legitimo Matrimonio natus sit, quippe quæ in validitate Matrimonii nituntur, ad Ecclesiasticum forum pertineant: *Cap. 3. de Ordin. cognit. et Leg. LVI. Tit. VI. Part. I.* quid, si laico de successione, vel alia consimili caussa cognoscente, de filiatione dubium exoriatur? Jure Decretalium caussa hæc ad judicem Ecclesiasticum deferenda esset, et à laico, donec de legitimitate decideretur, supersedendum esset: *cod. Cap. 3. Moribus tamen nostris inductum est, ut si dubium de facto procedat, à sacerduli judice progreedi possit in caussæ incidentis cognitione; non ita si dubium sit de jure, eo quod ait Gonzalezius in Cap. 3. laud. n. 15. laicus nedium incompetens judex sit, sed et incapax de juribus matrimonii, uti spiritualibus rebus, dijudicare. Si tamen in memoriam revocamus, quæ Lib. II. Tit. IX. §. 2. tradidit Selvagius, nempè, Principes, posse constituere impedimenta, quæ etiam matrimonium dirimant, revera laicus incapax dici nequit, sed incompetens tantummodo judex, in caussis, quæ de valore matrimonii illorum ratione agitantur. (*) (2)*

ARTICULUS II.

DE CAUSSIS BENEFICIARIIS.

IV. Caussæ Beneficiariæ, atque adeo etiam jurispatronatus, quippe quæ vel spirituales, vel prope spirituales, jure ordinario ad Ecclesiasticum pertinent Tri-

(1) Ex Bul. Sum. Pontif. Benedicti XIV. die 13 Novemb. ann. 1741 (quam prodidit schedula regia die 21 Jul. ann. 1766) habemus ordinem et formam in caussis matrimonialibus observanda.

(2) Vetus est judicibus ecclesiasticis cognoscere de alimentis, litis expensis rerumque dotalium restituzione à lege 20 tit. 1. lib. 2. Noviss. Recop. et etiam per alteram schedulam die 22 Martii ann. 1789. cognitio census atque redditus spectat ad judicem sacerdalem.

bunal: *Cap. 2. de Judiciis; Concordatum Cap. VI. art. 4. (**) et Leg. LVI. Tit. VI. Part. I.* puta quum agitur de electione, collatione, aut institutione Beneficii, aut quum disceptatur cuinam Dignitat, Episcopatu, vel Provinciæ aliqua Ecclesia pertineat. (*) Jure, inquam, ordinario: namque, ut sapienter monet Benedictus XIV. *ibid. n. 7.* quædam ex hujusmodi caussis, vel ex privilegio Apostolico, vel ex diuturna consuetudine judici laico dijudicandæ reservantur. Et sanè 1. Utriusque Siciliae Rex nonnulla in utroque Regno confert beneficia. 2. Caussæ possessionis etiam beneficiorum per vim turbatae vi Capitulorum Regni in S. R. Consilio, judicio, ut ajunt, summarissimo definiuntur. 3. Controversie haud raro exoriri solitæ, num scilicet Bullis Pontificiis, per quas Beneficia conferuntur, impiandiendum sit Placitum Regium, an non, in Curia Capellani Majoris, et Regia Camera ex consuetudine discutiuntur.

(**) V. At sicuti in aliis Catholicis Regnis consuetudine invectum est, ut Judices sacerdotes de interdictis possessoriis Beneficiorum cognoscant, ita et in pluribus Hispaniæ nostræ Provinciis, videlicet in Gallicia *Leg. X. Tit. I. Lib. III. Nov. Recop. in Navarra Ordinat. I. Tit. XII. Lib. II. in Cathalaunia Consult. ad Card. Ven. Rotæ Cathalaun. an. 1512. Vides Lopez in Hist. Bullæ Cœnæ edit. an. 1768. pag. 54. n. 31.* In districtu Cancelleriae Granatensis, si fides habenda sit Fariæ in *Addit. ad Covarruvias cap. 35. n. 17.* Et quamvis consuetudo hæc generatim in universo Hispaniæ Regno non obtineat, neque illam adprobare audeat idem Covarrubias; nihilominus ita laud. *Cap. n. 2.* suam aperit sententiam: *Non negamus posse justissime judices Regios, qui Prætoriis adsident, et inibi jura partium Regio, et Supremo nomine tutantur, extraordinarie tractare caussam possessoriæ, in qua de possessione Beneficii disputetur, ad effectum, ut quieta Respublica sit, ne fiat alicui injuria et violentia, aut indebito possessione, quam obtinet, spolietur. (*)*

VI. Præterea novissimum Concordatum tria excipit Jurispatronatus genera: nimirum Regii, Feudalis, et de Universitate bonorum. Et re quidem vera 1. Regii Patronatus jura quod spectat, Principes jam indè à priscis temporibus plurimi sibi, vel fundationis, vel dotationis nomine ejusmodi jura vindicasse eruditè demonstrat Gagliardus *ibid. Tit. VII. §. 22.* Quare non modo istiusmodi beneficia Rex confert, verum et quoties controversie exoriantur, quæ ad eadem beneficia spectare videntur, Regis jussu æquè in petitorio, ac in possessorio in Curia Capellani Majoris, et Regali Camera S. Clare discutiuntur.

At 2. Jurapatronatus feudalium, et de Universitate bonorum, in iis dumtaxat caussis ad Judicem laicum pertinent, quibus vel de patronatu agatur, scilicet num sit feudo adnexus, an non, vel de ipsa bonorum universitate, ejusque legitimo herede, cui nonnisi simul, et bonorum possessionem, et patronatum adipisci licet.

3. Relique eosdem hosce patronatus spectantes controversiæ ne ad forum laicum pertrahantur, provide sanxit Carolus Borbonius Regio Rescripto 26. Octobris an. 1757. apud Gagliardum *ibid. n. 25.*

4. Legata pia, Capellaniæ mere laicales, et beneficia profana, scilicet quæ sine ullo Episcopi consensu, et primitus constituta sunt, et postea à laicis Patronis conferri consuevere, beneficiariis Fori Ecclesiastici caussis adēsanda non sunt. Quare in his Judex laicus tam in petitorio, quam in possessorio jure cognoscet. Fori dumtaxat Episcopalis jus est Capellanos ad Missas celebrandas, aliaque spiritualia iisdem adnexa munia obeunda compellere ex Panormitanio in *Caput Joannes de Testamentis n. 7.* cuius sententia usu recepta est.

(**) VII. Caussæ Jurispatronatus, quæ inter Beneficiarias recensentur, viden-

tur fuisse quondam mixti juris in Hispania nostra, hac ducti ratione, quod Concilium Tolet. IX. Can. 1. *Condignis filiis, aut nepotibus, honestioribusque propinquis ejus, qui fundavit, vel construxit Ecclesiam, curam demandat, ut si Sacerdotem, vel Ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut commotionis honestæ conventione compescant, aut Episcopo, vel Judici corrigenda denuntient.... Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis hæc auditibus intimare non differant. Ubi animadvertere licet, Episcopum, vel Judicem, sacerdalem scilicet juxta sensum in quo hæc vox à Gotthis usurpata est, compellere potuisse Sacerdotem, instantे Patrono, ut integra bona Ecclesiæ servaret; quinimmo et Metropolitanum, si forte rerum Ecclesiæ fuisset fraudator, Regio judicio subjiciendum. Unde constitutum est Leg. II. Tit. XXXII. Fori Cantabrie, ut Prætores judices sint competentes Monasteriorum, et Patronatum ejusdem Provincie. (*)*

(**) VIII. At subsequitis temporibus inducto novo Decretalium jure, hujusmodi caussæ Foro Ecclesiastico privatum adjudicatae sunt ab Alexandro III. Cap. 3. de Judiciis, et ab Alphonso nostro Leg. LVI. Tit. VI. Part. I. Inter has tamen, caussæ, quæ de præcedentia debita Patrono extra Ecclesiam agitantur, aut de retinenda sibi intra Ecclesiam Sede, aut Scamno, vel quum juspatronatus aliqui fundo, oppido, sive feudo unitum est, ad sacerdiale judicium spectare, auctor est Gonzalezius in Cap. 3. de Judiciis n. 8. et 9. Regii quoque Patronatus caussæ, quin et eæ omnes, quæ eidem Patronatui respiciunt, jamdiu in Regiis Tribunalibus dirimi conueverunt; at nova Sanctione IV. et VIII. Tit. VI. Lib. I. vulgo Autos Acordados ad Supremum Regiæ Cameræ Senatum pertinere constitutum est. (*)

ARTICULUS III.

DE CAUSSIS FUNERARIIS.

IX. Caussæ funerarie partim ad forum Ecclesiasticum, partim ad sacerdiale spectant Satis Lib. II. Tit. XIV. ostensum est, Ecclesiastice sepulture politiam constituere, olim Episcoporum proprium munus fuisse. At jure novo Ecclesiastici quidem juris est, quibusnam indulgenda, vel deneganda Ecclesiastica sepultura sit, decernere, controversias de electione sepulturæ exorientes definire, tempus efferendis, humandisque fidelium cadaveribus designare, ac demum de usu Crucis Parochialis, de abusionibus, qua hoc in capite à Clericis inducantur, de juribus funerariis inter Ecclesias, Ecclesiasticosque distribuendis, aliasque id genus, controversias cognoscere, ac terminare. Ceterum laicos ad consueta funeraria jura persolvenda compellere, exsequiarum pompæ modum præscribere, funebres apparatus constituere, aliaque id genus, hodierni mores, Regieque Sanctiones sacerdali Potestati reservant. (**) Novell. Justin. LIX. cap. 2. et sequent. Leg. VIII. Tit. I. Lib. I. et Leg. II. Tit. V. Lib. V. Nov. Recop. Qua de re laicus, qui defunctum humari vellet in Ecclesia, cui deest jus sepeliendi, aut in loco, et tempore interdicti, à judice sacerdiali puniri potest: Leg. III. Tit. XIII. Part. I. sicuti et sepulcri violatores, et cadaverum exhumatores: Leg. XIV. ibid. (*)

ARTICULUS IV.

DE CAUSSIS OLIM JURE DECRETALIUM AD ECCLESIASTICUM FORUM
SPECTANTIBUS.

X. Ac primo caussas Decimarum ad Ecclesiasticum Tribunal pertinere olim edixerunt Alexander III. cap. 5. et 6. de Decimis, et Innocentius III. ibid. cap.

.26. et 32. Atqui tum in aliis Regionibus, tum vel maximè in nostro Neapolitano Regno, jam indè ab pluribus sæculis mos inolevit, ut fideles nonnisi laica Potestate ad decimas persolvendas compellantur, tum controversie hoc caput spectantes in Tribunalis laico discutiantur: Grimaldus Lib. XII. num. 5. et 6. Gagliardus ibid. Tit. VIII. num. 2. Qua de re inter Capita Concilii Tridentini à Reg. Villano adnotata, tanquam Regni moribus adversa, fuit Decretum Sess. XXV. Ref. cap. 12. quo caussæ decimarum Ecclesiastico Tribunalis addicuntur.

(**) XI. In Hispania aliter res se habet. Quom enim Tridentinum Concilium fuisse absque ulla limitatione receptum; hinc decimarum caussas ad forum Ecclesiasticum pertinere laud. Cap. 12. vestigiis inhærendo, edxit Colect. Tarragon. Lib. II. Tit. XVIII. de Decimis a Cap. 5. Decimarum autem nomine Primitiarum etiam et Oblationum comprehenduntur, quas omnes Ecclesiastici judicis peculiares esse agnovit Alphonsus Sap. Leg. LVI. Tit. VI. Partit. I. Verum in fraudatore Decimarum inquirere, illumque ad restitutionem compellere, et in ipsum animadvertere, Judex laicus potest: Leg. III. Tit. V. Lib. I. Nova Recop. minimè verò ad petitionem locatorum Decimarum inquisitio hujusmodi peragenda est: Leg. V. ibid. (*)

(**) XII. Ad Supremum Castelle Tribunal spectat recursus novarum Decimarum, quum scilicet, Judex Ecclesiasticus jubet exsolvi Decimas ex his fructibus de quibus non consuevit unquam exsolvi; vel quum Redecimam exigere intendit; tune enim retinendam esse consuetudinem, via Protectionis declarat idem Supr. Tribunal: Leg. VI. Tit. V. Lib. I. Nova Recop. quem quidem recursum interponere quoque possunt personæ particulares ex Decret. ejusd. Supr. Senat. 24. Octob. an. 1761. Cognoscit itidem de violentiis, si quas forte perpetrent judices Conservatores Ordinis S. Jo. Hierosolymitani, ejusdem Ordinis Equites eximentes à Decimarum solutione: Leg. VIII. ibid. (*)

(**) XIII. Adhæc 1. Supr. idem Senat. participes Decimarum cogit ad Ecclesiarum, ex quibus Decimas accipiunt reparationem: Remiss. 2. ejusd. Tit. 2. 1. Judices Regii, sicuti de alis quibusve caussis Regiam auctoritatem, et Patrimonium respicientibus, ita etiam de caussis Decimarum, quæ Regio Patrimonio unitæ sunt, cognoscunt: Adnot. 28. Tit. III. Lib. I. Nova Recop.

3. Ad caussas gratiam Exeusati, de qua Lib. II. Tit. VIII. spectantes, erectum est Tribunale quoddam ex Comissario Generali S. Cruciatæ, et tribus personis Ecclesiasticis, una cum Regio Fisci coadunatum, ut decrevit Benedictus XIV. in suo Brevi 7. Septemb. an. 1757. (*)

XIV. Olim jure æque communi, ac Neap. invadentes bona quævis, jurave Ecclesiastica Episcopali foro parebant, à quo per censuras ad restituenda, inuste ablata compellebantur: Cán. III. VIII. et IX. Causs. 12. Q. II. Cap. 2. de Privilegiis, Synodi Melphitana, et Salernitana in Collect. Labb. Tom. XII. pag. 165. Ughellius Tom. VII. Ital. Sacr. in Archiep. Salern. Porro subsecuti Regni nostri mores possessoris personam potius, quam rem Ecclesiæ intuentes, jamdudum ejusmodi caussas in laicum tribunal invexere. Idem intelligas de caussis ad emphiteutas, conductoresque Ecclesiasticorum prædiorum spectantibus, aliasque Pontificio, vel Episcopali consensu initis conventionibus. Unde à regiis Censoribus adnotata quoque sunt Decreta, tum Trid. ibid. Cap. 11. tum Synodi Romane an. 1725. Tit. XIX. cap. un.

(**) XVI. Jure Hispano invadentes bona Ecclesiæ à judice Ecclesiastico puniuntur; Syn. Penna-fidel. an. 1302. Cap. XIII. Vallis-plet. an. 1322. Cap. XVIII. Complut. an. 1347. Cap. II. et Collet. Tarragon. Lib. V. toto Tit. XVII. de

Sent. Excomm. in quo imago quædam tunc in his usitati processus exhibetur, et regula videtur præscripta iis, quæ constituenda essent à Syn. Trid. Sess. XXV. Ref. cap. 11. Addesis Leg. LVIII. Tit. VI. Part. I. quæ id genus caussarum, tanquam de sacrilegii delicto, ad Ecclesiam spectare decernit; ut et omnes omniò in quibus sacrilegium involvitur: multis quippe modis crimen hoc perpetrari declarat Lex XVIII. *ibid.* At quum aperte edixerit Lucius III. Cap. 8. de Foro compet. sacrilegii réum sub qualicunque judice conveniri posse; et aliæ Regni nostri leges sacrilegii facinus Ecclesiastico foro adscribant: indic. Leg. LVIII. et Leg. II. Tit. II. Lib. I. Novæ Recop. aliæ verò à laico cognoscendum esse, decernant: Leg. IX. Tit. XVIII. Part. I. Leg. IV. Tit. II. Lib. I. et Leg. IX. Tit. XII. Lib. VIII. Novæ Recop. videntur hujusmodi caussæ esse mixti juris, atque adeo præventioni locum esse. (*)

XVI. Caussas quoque ex iis contractibus emergentes, quibus voti, vel jurisjrandi sanctitas aliqua ratione admixta videretur, olim sibi vindicabant Episcopi, et quidem jure Decretalium: Cap. 13. de Judiciis: Cap. 2. de Jurejurando in VI. et Cap. 3. de Foro Compet. in VI. At id juris jamdiu antiquatum est. Quoties enim in ejusmodi caussis de jurejurando, ejusve vi excitentur quæstiones, haec à judice laico, seu accessoriæ, rite agitantur. Unde perjurii exceptio nullo impedimento est, cur index laicus ulterius procedat. Quinimmo ubi instructo rite judicio constiterit, contractum vel ipso jure, vel ob aliquem juris defectum irritum esse, ipsum quoque juramentum, seu contractui adnexum, ex se cadere existimant. Ceterum nemini sive laico, sive Clerico contra jurisjurandi religionem agere fas est, nisi rationabilem ob caussam à Summo Pontifice, vel ab Episcopo relaxationem impetrat: Cap. 2. et 8. de Jurejurando. (**) Reges nostri, ne juramenti tantummodo ratione quæsita, his sese caussis immiscerent judices Ecclesiastici, constituerunt, ut laici in quacunque ineunda obligatione à jurisjurandi interpositione abstinerent sub pena nullitatis, et gravissimis Tabellionibus pénis impositis, si quam id genitus obligationem conscriberent: Leg. XI. et XII. Tit. I. Lib. IV. Novæ Recop. (*)

XVII. Caussæ etiam Testamentariae olim Ecclesiastice fuerunt: Fidelibus enim in usu fuit, jam indè à primis sæculis Episcopis sua testamenta consignanda tradere, iisdemque eorum exsecutionem committere, et quidem adsentientibus ipsis Imperatoribus: Leg. XXVIII. Cod. de Episc. et Cler. Authent. eidem Legi subjecta. Qua de re jure Decretalium 1. Caussæ omnes Testamentariae, scilicet ubi de validitate, sollemnitatibus, aliisque id genus testamenta ipsa spectantibus ageretur, ad Ecclesiasticum Tribunal referabantur; passim in Tit. de Testamento.

2. Alexander III. Cap. 10. et 11. *ibid.* omnem adhiberi fidem statuit Testamento, præsertim ad piæ caussas, à Parochis, aliisve Presbyteris coram duobus, tribusve testibus conscriptis. Id quod Benedictus XIII. in Syn. Rom. firmavit: Tit. XX. cap. 1.

Demum 3. Si quis intestatus depeudebat, usus invaluerat, ut Testamentum per Episcopum suppleretur, ac certa hæreditatis portione piis operibus reservata, reliquum hæredibus legitimis dispartiretur: González in Cap. 10. et 11. *ibid.* Thomas. Part. III. Lib. I. cap. 24. Eadem Syn. Rom. *ibid.* cap. 2. At verò tria hæc capita secundis temporibus, præsertim in Regno Neap. Ecclesiasticis Tribunalibus ademta sunt: Chiocc. Tom. XVII. Archiv. Unde II. Viri Argentius, et Crivellius notanda duxerunt modo indicata Syn. Rom. Decreta. Tum hac in re I. Syn. Provinc. Neap. Cap. 45. sic decreverat: Censem Sacra Synodus consuetudinem, ut confiant Episcopi testamenta eorum, qui intestati moriuntur omnino tollendam

esse, etiam immemorabilem. Mox quidem viget, ut piæ defunctorum dispositio-nes, ubi duobus, aut tribus fidei dignis testibus probatae fuerint, suam in regiis tri-bunalibus consequantur execusionem. At illud quoque juris obtinet, ut si Paro-chus, aliisve Presbyter, vel eas à Testatore dictatas conscriperit, vel fiduciariam disponendi facultatem ab eo acceperit, unius dumtaxat testis vicem subeat. De-mum quum illud præcipue in causa esset, cur causæ Testamentariae ad Eccle-siasticum Forum referendæ censerentur, quod Testamenta à Notariis Ecclesiasti-cis plerumque conficerentur; hinc jam indè ab an. 1571. à Card. Granyela Pro-rege Pragm. 2. de Contractibus sancitum est, ne Testamenta ab aliis, quam à No-tariis regiis conserverentur, adjecta quoque pena falsi, et nullitatis Actorum. Porro Regens Villanus jam adnotaverat Decretum Trid. Sess. XXII. Ref. cap. 10. de examine, et suspensione Notariorum, etiam laicorum. Postremò ex more jam inducto, ac Regio Diplomate 26. Novemb. an. 1750. firmato, regium Placitum Pontificis Notariorum Apostolicorum Rescriptis denegari ut plurimum solet.

(**) XVIII. In Hispania Romano vigente jure, proculdubio Testamentariae caussæ in Imperatoriis judiciis pertractate sunt, uti evincitur ex Tit. de Testam. Cod. Theod. Verum sub Gotthorum Regum dominio, quum confusa, et permixta esset utriusque fori jurisdictione, ad Episcoporum judicium deductas esse hujusmodi caussas colligitur ex Syn. Tolet. X. ubi testamenta Martini, et Recimiri Episcoporum producta sunt, et dubia de ipsorum exsecutione suborta agitata sunt, et terminata, etsi Rex ipse Testamenti executor relictus fuerit à Recimiro; unde nihil de Testamentis in Foro Judicum sancitum invenies. Abolita tamen præstan-tissima hac judiciorum forma, et adsignatis certis utrique Potestati limitibus, Regi-bus nostris hujusmodi caussas sibi reservare, vel potius recuperare visum est in Lege III. de Toro. Si quis tamen intestatus obierit, hæredibus qui non fuerint adscendentibus, vel descendentes legitimi, injunctum est Leg. X. Tit. IV. Lib. V. Novæ Recop. quintam hæreditatis partem in funere, et suffragiis defuncti impen-dere; et ad id post annum elapsum à suis competentibus judicibus posse hæredes compelli. Sed quum nonnulli hac abuterent lege, Carolus III. Pragm. Sanct. 2. Februarii an. 1766. quæ inserta est Leg. XVI. ejusdem. Tit. eam ad proxim re-vocandam, nihilque de ea detrahendum, neque ei addendum constituit, decernens, à nullo sive Ecclesiastico, seu Sæculari judice inventarium, ut vocant, de rebus defuncti posse confici; sed integra defuncti bona legitimis hæredibus esse deserenda, quorum quidem curia sit de funere defuncti, juxta Regionis morem, et perso-næ conditionem providere, atque ad id, à seo unumquemque hæredem competen-ti judice cogi posse. (*)

XIX. Antiquitus jure æque civili, ac canonico Episcopis facultas erat prospiri-cere, ut piæ fidelium dispositiones exsecutioni mandarentur, atque adeo fideles etiam laicos ad eas implendas adigere: Leg. XXVIII. Cod. de Episcop. et Cler. Justin. Notell. CXXXI. Cap. II. Cap. 3. et 17. de Testam. In Regno quidem Neap. istiusmodi caussæ habebantur, tanquam mixti fori, unde locus erat præyen-tioni: DD. apud Gagliardum *ibid.* n. 19. Verum an. 540. Neapol. jussu Pauli III. Tribunal Rev. Camerae erectum est, eidemque Nuntius Apostolicus præfectus, cuius partes erant, in legata pia, aut caduca, aut neglecta inquirere, tum et ad his faciendum satis etiam laicos compellere, ut indè corrogata pecunia Fabricæ Ecclesiæ Vaticanæ S. Petri adhiberetur. Regiis quidem Rescriptis hujuscce tri-bunalis potestas plures passa est limitationes, quibus ceteroqui gravibus hanc in rem irrepentibus abusionibus satis obviam itum non est: Card. de Luca Disc. XX. de Relat. Cur. Rom. n. 23. Donec tandem Reg. Rescripto Caroli VI. Imp. an-

1717. Fabricæ tribunal cùm suis omnibus ministris suppressum prorsus est. Quum verò frēquentes hac de re inter utramque potestatē lites exorirentur, hinc novissima Concordatorum lēge provide decretum est, ut laici ad pia legata exsolvenda à laicis Judicibus adiganter, Ecclesiastici ab Ecclesiasticis: Cap. IX. art. 6. (**) At in nostro Regno Episcoporum cura est, ut testamenta executio- ni mandentur; quocirca post elapsum ab obitu testatoris annum compellere pos- sunt testamentarios, aut hæredes, ut præscripta in testamento legata omnino im- pleantur: Syn. Hispal. an. 1512. Cap. IX. Collect. Tarragon. Toto tit. XIV. de Testementis. Leg. VII. Tit. X. Partit. VI. et Leg. V. cap. 5. Tit. II. Lib. V. Novæ Recop. Unde Visitatores deputantur ab Episcopis, ut testamenti exemplaria examinet, eaque executioni mandari cogant. In quibusdam tamen Provin- ciis munus hoc proprium est Magistratum. Videsis Gregorium Lopez ad præf. Leg. VII. (*)

XX. Postremo ad forum Ecclesiasticum jure Decretalium pertinent caussæ omnes miserabilium personarum, viduarum, pupillorum &c. eatenus, ut hisce personis suas civiles caussas, præsertim pecuniarias, etiam adversus laicos, in Ecclesiasticis tribunalibus agere fas esset. Hoc intuitu ad forum Episcopale laicorum caussæ haud raro trahebantur, et aliquando, Judice laico in exhibenda justitia ne- gligente illam adversus laicum Jūdex Ecclesiasticus exercebat: Cap. 15. et 26. de Verbor. Signif. et Cap. 6. 10. et 11. de Foro Compet. Atqui utrumque hoc caput usu receptum non est, ac præcipue de posteriore ingenuo satetur Covarruvias Pract. Quest. Cap. VI. n. 1. Hoc certe scio, eam Canonistarum opinionem apud Regia Hispaniarum, et Gallia Pratoria risu equidem fore; tantum abest, ut ea in usum, et praxim recepta sit. Porrò meminerint Episcopi, ipsis, omnibusque curam animarum habentibus præcepto divino mandatum esse pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere: Trident. Sess. XXIII. Ref. cap. 10. Concil. Medioli. III. Cap. 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 7710. et 7711. et 7712. et 7713. et 7714. et 7715. et 7716. et 7717. et 7718. et 7719. et 7720. et 7721. et 7722. et 7723. et 7724. et 7725. et 7726. et 7727. et 7728. et 7729. et 7730. et 7731. et 7732. et 7733. et 7734. et 7735. et 7736. et 7737. et 7738. et 7739. et 7740. et 7741. et 7742. et 7743. et 7744. et 7745. et 7746. et 7747. et 7748. et 7749. et 7750. et 7751. et 7752. et 7753. et 7754. et 7755. et 7756. et 7757. et 7758. et 7759. et 7760. et 7761. et 7762. et 7763. et 7764. et 7765. et 7766. et 7767. et 7768. et 7769. et 77610. et 77611. et 77612. et 77613. et 77614. et 77615. et 77616. et 77617. et 77618. et 77619. et 77620. et 77621. et 77622. et 77623. et 77624. et 77625. et 77626. et 77627. et 77628. et 77629. et 77630. et 77631. et 77632. et 77633. et 77634. et 77635. et 77636. et 77637. et 77638. et 77639. et 77640. et 77641. et 77642. et 77643. et 77644. et 77645. et 77646. et 77647. et 77648. et 77649. et 77650. et 77651. et 77652. et 77653. et 77654. et 77655. et 77656. et 77657. et 77658. et 77659. et 77660. et 77661. et 77662. et 77663. et 77664. et 77665. et 77666. et 77667. et 77668. et 77669. et 77670. et 77671. et 77672. et 77673. et 77674. et 77675. et 77676. et 77677. et 77678. et 77679. et 77680. et 77681. et 77682. et 77683. et 77684. et 77685. et 77686. et 77687. et 77688. et 77689. et 77690. et 77691. et 77692. et 77693. et 77694. et 77695. et 77696. et 77697. et 77698. et 77699. et 776100. et 776101. et 776102. et 776103. et 776104. et 776105. et 776106. et 776107. et 776108. et 776109. et 776110. et 776111. et 776112. et 776113. et 776114. et 776115. et 776116. et 776117. et 776118. et 776119. et 776120. et 776121. et 776122. et 776123. et 776124. et 776125. et 776126. et 776127. et 776128. et 776129. et 776130. et 776131. et 776132. et 776133. et 776134. et 776135. et 776136. et 776137. et 776138. et 776139. et 776140. et 776141. et 776142. et 776143. et 776144. et 776145. et 776146. et 776147. et 776148. et 776149. et 776150. et 776151. et 776152. et 776153. et 776154. et 776155. et 776156. et 776157. et 776158. et 776159. et 776160. et 776161. et 776162. et 776163. et 776164. et 776165. et 776166. et 776167. et 776168. et 776169. et 776170. et 776171. et 776172. et 776173. et 776174. et 776175. et 776176. et 776177. et 776178. et 776179. et 776180. et 776181. et 776182. et 776183. et 776184. et 776185. et 776186. et 776187. et 776188. et 776189. et 776190. et 776191. et 776192. et 776193. et 776194. et 776195. et 776196. et 776197. et 776198. et 776199. et 776200. et 776201. et 776202. et 776203. et 776204. et 776205. et 776206. et 776207. et 776208. et 776209. et 776210. et 776211. et 776212. et 776213. et 776214. et 776215. et 776216. et 776217. et 776218. et 776219. et 776220. et 776221. et 776222. et 776223. et 776224. et 776225. et 776226. et 776227. et 776228. et 776229. et 776230. et 776231. et 776232. et 776233. et 776234. et 776235. et 776236. et 776237. et 776238. et 776239. et 776240. et 776241. et 776242. et 776243. et 776244. et 776245. et 776246. et 776247. et 776248. et 776249. et 776250. et 776251. et 776252. et 776253. et 776254. et 776255. et 776256. et 776257. et 776258. et 776259. et 776260. et 776261. et 776262. et 776263. et 776264. et 776265. et 776266. et 776267. et 776268. et 776269. et 776270. et 776271. et 776272. et 776273. et 776274. et 776275. et 776276. et 776277. et 776278. et 776279. et 776280. et 776281. et 776282. et 776283. et 776284. et 776285. et 776286. et 776287. et 776288. et 776289. et 776290. et 776291. et 776292. et 776293. et 776294. et 776295. et 776296. et 776297. et 776298. et 776299. et 776300. et 776301. et 776302. et 776303. et 776304. et 776305. et 776306. et 776307. et 776308. et 776309. et 776310. et 776311. et 776312. et 776313. et 776314. et 776315. et 776316. et 776317. et 776318. et 776319. et 776320. et 776321. et 776322. et 776323. et 776324. et 776325. et 776326. et 776327. et 776328. et 776329. et 776330. et 776331. et 776332. et 776333. et 776334. et 776335. et 776336. et 776337. et 776338. et 776339. et 776340. et 776341. et 776342. et 776343. et 776344. et 776345. et 776346. et 776347. et 776348. et 776349. et 776350. et 776351. et 776352. et 776353. et 776354. et 776355. et 776356. et 776357. et 776358. et 776359. et 776360. et 776361. et 776362. et 776363. et 776364. et 776365. et 776366. et 776367. et 776368. et 776369. et 776370. et 776371. et 776372. et 776373. et 776374. et 776375. et 776376. et 776377. et 776378. et 776379. et 776380. et 776381. et 776382. et 776383. et 776384. et 776385. et 776386. et 776387. et 776388. et 776389. et 776390